oEr

tê

ESTADO DO CEARA
Município de Lirnoeiro do Norte

Prefeitura do Municíp io

çul-i

TERMO DE REVOGAQÃO

PREGÃO ELETRÔNrCO N" PE-OO4/2O24 - SECSA

oBJETO: CONTRATAçÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAçÃO

DE SERVrçOS DE LOCAÇÂO DE VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE, NO

uso de suas atribuições legais que the sáo coníeridas pela legislaÇão em

vigor. Lei n' 14.133 12O21

CONSIDERÁNDO a possibilidade revogaçáo do Procedimento Licitatório,

em Íazâo do interesse público, conveniência e oportunidade, por ato da

própria administraçáo, desde que, devidamente iundamentado, conforme

previsão do art. 71 da Lei 14.133/2021 e consolidada jurisprudência;

CONSIDERANDO que o processo de licitaçáo, como qua-lquer outro

procedimento administrativo, é suscetíve1 de anulaçáo em caso de

ilegalidade, e revogaÇão por conveniôncia e oportunidade, nos termos da

Súmula 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal;

CONSIDERANDO que o Processo de Licitaçáo náo deflagrou a fase de

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2l2l - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: ó2930-000

Eê
l,

ç!!

ÉÉ tr,'

JAE

ESTADO DO CEARA
Município de Limoeiro do Norte

Prefeituru do Mun icíp io

disputa de lances ou de credenciamento, de modo que não há necessidade

de cumprimento do disposto no att. 7 1 , § 3', da Leí 14.133 12021;

CONSIDERANDO o elevado número de esclarecimentos solicitados pelos

potenciais licitantes e a subsequente identiÍicaçáo pela administraçáo

pública da necessidade de realizar ajustes no edital do certame;

RESOLVE:

REvocAR o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N" PE-oo l2o24

- SECSA CUJO ObJCtO é A CONTRÂTAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO

AMBULÂNCIA DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE

SAUDE, em atendimento aos princípios iicitatórios e constitucionais.

Limoeiro do Norte/CE, 14 de junho de 2024.

g qb,
oo.! ftnto srinàdo digtalment

€taMrELLE S R^H HOIÁXO^ CÂTSOSTOíO

oàtàr r4/o6t?0r4 r5:27:34.0300
veÍiíqu. em hers:, rvàlid.í.{l.goyb.

EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISOSTOMO
SECRETÁRIA DE SAUDE

AUTORIDADE COMPETENTE
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2l2l - Cenlro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 62930'000

§il|
i r,i:. I

\-:iir-l

(

SEGUNDA-FEIRA
FORrÂr-a?À . c€ÁRÁ - 1? OÉ JúNfO DE ?02.

cÂRcL.KOSSLtNG@OPOV0.COM.8R

Galvanimira
mercado da
sojaapartirdo
proieto no CE

A Call,?ni mirâ o mercado da
soia, com a produÉo anual pre-
ústâ de 1 milhão de toneladas de
miserais foGfatados rto Ceará. Os
alvos da empresa incluem os es-
tados do Mato crosso e do Pará,
bem oomo a região clnhecida
como Matopiba, que inclui Ma-
ranhãq Tbcaotios, Piauí e Bahia.

A aíimâção é do dirctor co-
mercial da emprese, Jailton An-
drade, que falou com exclusivi-
dade ao O FürO sobrc os planos
relativos à Ímplantação de uma
fábxica de fertitizântes no Ceará,
a partir da explora$o da mina
de ltataia, em Santa ouitéria,
rica tamb€m em urâniq a ser
explorada pelas Indústrias Nu-
cleafts do Bras,l 0NB).

O prcjeto está em fase de aná-
lise do Estudo de impacto AÍn-
bientâl e do Relatório de knpâcto
Àmbiental (EA,/Rima) pelo Insti-
tuto Brasikiro do Meio Ambierte
e dos Re€ürsos Naturais Renová-
veis (lbaEra). A previsâo da Gâl-
\,"ani é de r€ceb€r a licença prévia
até o Íim deste ano e começar a§

opera@s em meados de *o27.

dê ê-fiail rictãoao@nimlma.c€.go!.br.
^ntônio

Robrotr Âtv6. d6 s.Ít .
tr.íólülB ilunlclpár d. Mh-.i6â. 14 d. Junho d.2024,

1

. POR MAIS EMPATIA E
.REPRESENTATIVIDADE

I ' .i,l,.-uitas \.rezês confundida com outras qualidades ou até
: ,. :' ii mesmo emoÉes, â empaúa é uma habilidade psíquicâ,

-. , r ,. que pode ser desenvolvida, de sentir e perceber o mun-..* 1'
-.!-do a partir do outro. É evitar iulgar antecipadamente

' alguóm só porque tem um ieito ou uma opinião diÍereote, ou a!é
. mesmo porque fez uma âÉo, que tal\rez, você Da mesma sifuação
, :não fizesse. A empatia é compreenúo" Em iuúq r(ntitas organiza-
l çles e empr'esas trabalharn o tema, pois estãq oo devem estar, cada
i !tsz mais diversâs. Por ser um comportamento e náo um sentfÍren-

.. tq todos @em desenvolver eçsa habilidade na inIância o{l mes-
' mo sa úda adulta- Essa semaJra, com a disqrssâo da tÉi do Àborto

fipas manchetes de todo o Pais, fica clara a falta de empatia de poli-
lü tic!ô ao quer€r criar rcgras e leis punitivas absurdÂs sobrc a úda
i 'alheia. see emÉtico náo significa ser simÉtico ou concordaÍ corn
l-- as afo€s dG outrc q sim, elaborar conexões entre pessoas múto
i ^difer€ntes. Para quem não exerce, ainda é tempo de aprenderl

i;l toENTtFlcAçÃo
,âi

avante - Educação e Mobilização Social, o.ganização reôponúvel
-Delo lercntâmento da carnpaúa Cadê Nossâ Boseca? informa
rque, em so2õ, do universo de r.542 modelos de bonecas produzidas

.,,no Bmsil, r.3õ3 são brancâs e 2og são pr€tâs, o que corresponde a
,15,6% dos modelos identiÍicâdos- Apêsar do índice ainda ser baixo,
êle iá foi menor. Em 2016, na primeira pesquise, apenas 6 das

Ê&rôoko N. 202405.t 7.01+E. A PreÁrirura Mudcipâl dê MkâirE{E, Êor rÍÉio do a€eiE,
ldnà p@ric. qc sê entrr.8 à diÉpci9ão d6 iôtéressâdcÉ o €dLl do àê96o Êre?Õ.Êô No
m24.05.17.01PÊ, qle t€s como objêto a aqulstÍào de v6ícúlo aLnônoior, zoí§ qdloíEt o, no!ô,

larâ amb!r&d. s tnpl6 Gm.çáo pâô âre.dêr âr *e§ld.des dâ S.âdri. de S€rde
Munalrio de Mtaim-cE. Eíâ lcaâÉo ês!á .ujeiiâ à6 dôposEõ6 dâ t"ej F«t rât nó

1..1.]3.202 L O Fd,bl ,odcé 6cr oblido no slo w 9e.ú/.mp6Vp +r: !e. miÉlre cê,go.rr.
,rilla@s &..e.g@5./ e Úw.9dbr/prcrptô( O ,eàiÉl{o dâ6 pl§pcl6 âravés óo

do Go@nb FêdeÉl car-sê-â âré às @hsgmin do di. o1lo7ao24. Aboôra ds
07l2o24 às ogh(omiÕ- r.,ício nô Oi'pú! dô Lân@s âs o$oonih 6 dià O1n7t2A21

iá) SokrlÀsõe. de oâclâ@imrto .eê ô edlat dêesâo s.r ê@iâd.§ âo

lissoEÉô PE - 004?02a - SEC§Á. Culo obl.ro Ê .dllÉraçóô dê p.s@ ju.tCte pe â
preíaÉo dê s€ryiç6 d" ,@éo de eídlo§ ripo ambdãmh dGdnado§ ao âtgnditutô dô

unicjpal dê limeno do Nono-

Siitôro de S6úde, ár,ávés da

mi^istâçio, @.siõôÉ.do

d.202a. FÉ.ciáno Fr.oa Codêi.o-

N.c 2024.06-14.1 . O itlnicilr. rl? Êâ.ias B ./CE b.ns Êlbtio que será
M ÍEdalóâde PÍ€!ãa €r€tônto, lonúâ{b sà o... 2024.06.14.1. Oôielc:

pâ.â a piêsiáção de §êru|ço§ dê ro.3Fo dê wlc!16 ípo eÍÍünMo.

PE 2024-05.04.02. A PÍet6iülÉ M6icip6t do t àúçuàãçE. torná púôtico q@ sc

ê,n c.nsidoiação esclaEcimênio§ §olicitado§ por Licihnles 6 ob.ô ado,sê á
ê do 4ust$ @ EdirÀ], com bêe rc At 7í dá tei Í4.1332021. Oátô d. A5jEr@
d,e 2024. Emôuêâ. Sr.h lloLnda Cílsósromo.

O Edlll êstâÍá di9onlvêl nôs §t §i ww.brrcompra§.org.Dí @ ww,tcÊ_Oúvt ., â
<resr6 Avie. l6qç!b&CE, laro6a02a. F a.irco Àrtonio RodrtoúB §[va

Itâpajé, po( h.lo dâ cômlssSo do Llêitáçáo. (ornâ püblico o àvi3ô do Rêítrcâsào, do

êncônr. á di§ro§içáo dos interes§âdos ô Edúar dê Pregáo Etetrônico N! pE
2024.05.06 02.q@ 160 coôo objêlo a l€lisiÉ. @Am5!tâdjâ liD.'0., t 9áo cqr 6íD...iâ
em açp €daplado para Ânbulá.da prdrão üpo §aúu, dê €sponsabirdâ.re dô Sê@rs,ia da
§an.b do Mliicipio dê líaúçlbaroo. conlônê Edlâr- O €euílenro das pÉposrâ6, atÉvó3 dô
§te óâ Bots. de LldLç&s € LslõÊs - BLt, .d+d á p6íir rts i ThOOói. d. Íra 1710ô2024
até ats lzhoomin do diâ 20106/2024. DaNâ dá ÂboÍtuÉ dâs p,lposlls 01/0712024 àr (tshoomiô,

Érêtóí1@{0) .o 03.0620?4.01§RPE. Na ÊJbiic.ç5o. ordê-se têr âbdilo r!ê6 popôsh§ dia
25 d.l6ho dô 2024. !€iâ-âê: rbêrt a da Pt!po§t.6 dis 27 óo,unho dê 2024_ Uânê&!á â!

\t\

do rddild.dâ t{âci,'c . oN,lunto . s.cràb.ts d. D.ísvor,ÍMb

M 202'r.06.12.@1

2.
re

Êdnôl podêrá sêr âdquidd. m
êp€dêrlé ao piu.o ou rcs

2T n6t2a21\27

6BÀINE I),

A PÉÊiúá Mdicipã dê Mariü .ú.vês da Sêqelaia dê r.tâssüurú.. Ob.às
Safiços Públicos. conu.icâ a Bevogação do Píeôs§o rddhis!Íâtivô N'2023,03.1§.01/TP

lidádê Tomâda óê PEços tP 2023.0321_01/Iq de§$nado. Re§rpêráÊo do píédio
rn

666193.
O.nêÉdor de Desp.ss .là Serêtâíá do l.lraénutufr, Oh.s ê

t

íbldislã, dêslinadG .o aténdiient! õã§ mBsrdades da Sedêrâôã dê lntràê{nnrâ

(

www,oFovô.coM,8R

Francisca Jozilene da Costa Silva, pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Limoeiro do Norte/CE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE . EXPEDIENTE . EXTRATO DE TERMO DE C
03.06.202412024-SECSAJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA)

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉC|E: Termo de Colaboraçáo que entre si celebram o MunicÍpio de Limoeiro do Norte, através da Secretaria
Municipal de Saúde (SECSA), e a Associaçáo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), de CNPJ n.o

04.562.848/0001-65. OBJETO E FINALIDADE: Apoiar a APAE, na realização de sua manutenção, visando o bem
estar do público de pessoas com deÍlciência, a Íim de proporcionar a melhoria na qualidade de vida destes.
RECURSOS FINANCEIROS: O Município compromete-se a repassar subvenção social na importância de R$
1.285,00 (hum mil duzentos e oitenta e cinco reais), totalizando em 07 (sete)
meses o valor de R$ 8.995,00 (oito mil, novecentos e noventa e cinco reais). VIGENCIA: A partir da data de sua
assinatura ate 31 de dezembro de 2024.DATA DA ASSINATURA 03 de junho de 2024. ASSINAM: Emanuelle
Sarah Holanda Crisóstomo, Secretária Municipal de Saúde, pelo Município de Limoeiro do Norte, e Francisca
Jozilene da Costa Silva, pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Limoeiro do Norte/CE.

.-ECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAçÃO BÁSICA - EXPEDIENTE - EXTRATO DE TERMO DE COLABORAçÃO:
00/

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO BÁSICA (SEMEB)

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAçÃO

ESPÉClE: Termo de Colaboraçáo que entre si celebram o tvlunicípio de Ljmoeiro do Norte, através da Secretaria
Municipal de Educação (SEMEB), e o Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), de CNPJ n."

18.387.74510001 -10. OBJETO E FINALIDADE: Cooperação técnica e Ínanceira por parte dos colaboradores, pelo

qual o Poder Executivo aÍrma o compromisso na colaboração de cumprimento da Lei n'1.53712011, sob a inteira

responsabilidade do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, POLO LIMOEIRO DO NORTE. RECURSOS

FII,jANCEIRoS: o lVunicípio compromete -se a repassar subvençáo social na importância de R$ 42.360,00

(quarenta e dois mil e trezentos e sessenta reais), em 07 (sete) parcelas iguais, mensais e sucessivas de RS

à.SOOO,OO (seis mil e trezentos e sessenta reais) cada. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, a contar d-a data da assinatura.

DATA DA ASSINATURA 06 de junho de ?024. ASSINAM: Ana Maria Albuquerque Meneses, secretária

l\,4unicipal de Educaçáo Básica, pelo Município de Limoeiro do Norte, e Leide Maria de Queiroz Malveira, pelo

Sistema Universidadê Aberta do Brasil - UAB, Polo de Limoeiro do Norte/CE, e mais 2 (duas) testemunhas.

E6RETAR;A MUNtctpAL FTNANçAS, oRçAMENTos E PLANEJAMENTO - LlclTAçÂo - EXTRATo DE TERMO
\'l/ DEREVoGAÇÃo: oo4l2o24 -sEcsA/

EXTRATO OE TERMO DE REVOGAçÃO

ExrRAro DE rERMo DE REvoGAçÃo pE -oo4t2o24 - sEcsA, cuJo oBJEro E qg[Il{rAçÃo91PEi-s9l
JURíD;SA pARA A pRESTAçÂô-oÉ senvrços DE LocAçÁo DE vEícuLos rlP_o AMB^ulÂNclA DESTINADOS

Ao ATENDIMENTo Do ssÊ-MÃ-oE iÂriõi,-IúAVEó DA sECRETARIA DE sAÚDE ATRAVES PA sRA'

EMANUELLE sARAH HoLANDA cRtsosToMo, EÀ/ RAZÀo Do INTERESSE PÚB-Llco, CoNVEN|ÊNC]A E
opoRTUNtDADE, poR Aro pÃ'pnóÊãrÁ ÀoMlNl'STRAÇÃo, CoNSI-DERANDo-QU-E NÃo DEFLAGRoU DlsPUrA

DE LANCES ou cREDENCIAúÊniõs, ieúnr.too EM cóNSr'DERAcÃo ESCLARECIMENToS soLlclrADos PoR

LlctrANrES E oBSERVANDó:sà Á úÉõàs§úDE DE AJ.ÚsrES No EDlrAL, colv _B4s-E
No ARr. 71 DA LEI

14.133t2021 DArA ASSINATuRÁ;1; DE JÜúHõ iezoz+.eúÀr'rÚÉr-r-r sARAH HoLANDA cRlsosroMo.

Assinado ererronrcamente por: pâmera paula cruz Bezerra rorquati;,!,ii";rr"tli9il"; ffl":1i3jj'"3'*::::Í:il:#JlJ;i ;lí;flgáJ Hrm